- [D'un propos] *Aneanti*. "Ruiné, sans crédit" : ...entrempt soudainement sa parole en la blasmant comme douteuse et *anneantie*, comme contraire au bien commun (GERS., Réf. roy. G., 1405, 1153).

C. - [Dans la langue de Marguerite Porete et des mystiques qui ont subi son influence, l'*ame aneantie* est l'âme qui,

totallement désencombrée d'elle-même, ayant abandonné son être propre et son identité individuelle (désir, volonté) pour se conformer exclusivement au vouloir divin, retrouve son être originel, qui est participation de Dieu. *Aneantie* à elle-même, elle est transformée en Dieu] (G. Hasenohr)

- *Aneantir* : Le tresor de celle seule bonté (divine) l'a si *aneantie* dedans elle qu'elle n'a nulz sentemens dedans ne dehors, en tant qu'elle ne fait plus nulles oeuvres ne pour Dieu ne pour elle (Disc. amour divine, 1470, 231).

- *Amour aneantissant* : Ainsy luy monstre amour *aneantissant* quoy elle est [l'âme], c'est neant, quant est d'elle. Avecques son neant et sa condition et inclination de son neant, elle se voit et congnoist estre moins et pis que neant par la mauvaistie et forfaiture de sa forfaitie et perverse volonté (Disc. amour divine, 1470, 222). ...jusques a ce que je seray et soye par amour *aneantissant* vrayement et parfaitement humilié et moy mesmes a moy mesmes de toutes choses *aneantie* (Disc. amour divine, 1470, 303). Par amour *aneantissant*, je sens et congnoys que je suis neant et moins que neant quant est de moy et de mes oeuvres et de tout quant que je fis oncques et que je pourroye faire (Disc. amour divine, 1470, 305).

- *Aneantir soi même à soi même* : Je ne puis estre vrayement disciple d'amour divine sans premierelement abneger, c'est a dire *aneantir* moy mesmes a moy mesmes par abdication de consolation et toute abjection de moy mesmes (Disc. amour divine, 1470, 305).

- *Estre aneanti à soi même* : Par amour deifient, Dieu a promis donner soy mesmes a ceux qui seront *aneantifz* a eulx mesmes totalement (Disc. amour divine, 1470, 221). Je suis moult esmerveillee et toute esbahie que je ne suis autrement parfondee en humilité et de toutes choses, mesmes de moy mesmes, en moy mesmes et a moy mesmes parfaitement *aneantie* (Disc. amour divine, 1470, 306).

- *Ame aneantie* : L'*ame aneantie*, franche, seure et paisible, qui a laissé son propre corps (...) est parfaitement assouvy de divine amour et amour de elle (Disc. amour divine, 1470, 8). L'*ame aneantie* de ceste parfaicte et parfonde humilité a pris fin du monde et le monde a pris congé et fin a elle. Et pour ce elle vit en Dieu (Disc. amour divine, 1470, 224).